respectivas competências, poderão estabelecer, na forma definida pelo Comitê Gestor, 

independentemente da receita bruta recebida no mês pelo contribuinte, valores fixos mensais 

para o recolhimento do ICMS e do ISS devido por microempresa que aufira receita bruta, no 

ano-calendário anterior, de até R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), ficando a 

microempresa sujeita a esses valores durante todo o ano-calendário. (Vide Lei Complementar 

nº 147, de 7/8/2014) 

§ 18-A. (Vide Lei Complementar nº 147, de 7/8/2014) 

§ 19. Os valores estabelecidos no § 18 deste artigo não poderão exceder a 50%